



ЗАКОН

Омской области

О внесении изменений в Закон Омской области "О референдуме Омской области" и Закон Омской области "О местном референдуме в Омской области"

Принят
Законодательным Собранием
Омской области
16 февраля 2023 года

Статья 1. Внести в Закон Омской области от 15 февраля 2005 года № 615-ОЗ "О референдуме Омской области" (Ведомости Законодательного Собрания Омской области, 2005, № 1 (42), ст. 2484; № 4 (45), ст. 2814; 2007, № 3 (52), ст. 3289; Омский вестник, 2009, 9 октября, № 91; 11 декабря, № 113; 2010, 23 июля, № 63; 26 ноября, № 85; 2011, 9 февраля, № 5; 16 сентября, № 38; 4 ноября, № 48; 2013, 12 апреля, № 18; 20 июля, № 34; 2014, 6 июня, № 22; 10 октября, № 41; 27 декабря, № 55; 2015, 18 декабря, № 52; 2016, 22 июля, № 28; 2017, 29 декабря, № 51; 2019, 8 марта, № 9; 15 ноября, № 45; 2021, 12 февраля, № 5; 2 июля, № 24) следующие изменения:

1. В статье 4.1 слова "при наличии угрозы жизни и (или) здоровью участников референдума" исключить.

2. Статью 6 дополнить пунктом 12.2 следующего содержания:

"12.2. Список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Омской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка участников референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии референдума и печатью участковой комиссии референдума. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом в отношении хранения документации референдума."

3. Пункт 2 статьи 23 дополнить словами ", услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях".

4. Абзац второй пункта 11 статьи 31 исключить.

5. Третье предложение пункта 8 статьи 35 изложить в следующей редакции: "На участке референдума, на котором ожидается большое число участников референдума, подавших заявления о включении в список участников референдума по месту своего нахождения в порядке, установленном пунктом 10.1 статьи 6 настоящего Закона, либо участников референдума, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников референдума в соответствии с пунктом 12 статьи 6 настоящего Закона, а также на участке референдума, на котором зарегистрированы менее 500 участников референдума и используются программно-технические комплексы обработки бюллетеней, количество бюллетеней по решению соответствующей комиссии референдума может быть увеличено."

6. В статье 36:

1) в пункте 7:

- дополнить новым третьим предложением следующего содержания: "На основании соответствующего решения комиссии, организующей референдум, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума с использованием ГАС "Выборы" при составлении указанного списка.";

- дополнить предложением следующего содержания: "В случае составления списка участников референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Омской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

2) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Член участковой комиссии референдума немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии референдума от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии референдума (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность

граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка референдума.";

3) в пункте 14 слова ", а также посредством дистанционного электронного голосования" исключить.

7. Дополнить статьей 36.2 следующего содержания:

"Статья 36.2. Дистанционное электронное голосование

1. При проведении референдума может проводиться дистанционное электронное голосование.

2. Порядок принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования и порядок проведения дистанционного электронного голосования устанавливаются Федеральным законом."

8. В статье 37:

1) в пункте 5 слова "для голосования не" заменить словами "для голосования, не", слова "членам участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса и" исключить;

2) в пункте 12:

- в первом предложении слова "члены комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

- во втором предложении слова "из числа членов комиссии референдума с правом совещательного голоса, наблюдателей, назначенных" заменить словами "наблюдателям, назначенным";

- в пункте 15 слова "членах участковой комиссии с правом совещательного голоса" исключить.

9. В статье 39:

1) в абзаце пятом пункта 6 слова ", а члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета" исключить;

2) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1. В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде предусмотренные в пунктах 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.";

3) в пункте 9 слова "как с правом решающего, так и с правом совещательного" заменить словами "с правом решающего";

4) пункт 11 после слов "все бюллетени" дополнить словами "для голосования по соответствующему округу референдума";

5) в пункте 17:

- в абзаце первом слова ", а члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить;

- в абзаце втором слова "членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и" исключить;

б) в пункте 18 слова "как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса" заменить словами "с правом решающего голоса, наблюдатели".

10. В статье 40:

1) в пункте 6 слова "членов территориальной комиссии референдума с правом совещательного голоса, составившей протокол," исключить;

2) в пункте 8 слова "своих членов с правом совещательного голоса," исключить;

3) в пункте 9 слова "членов соответствующей комиссии с правом совещательного голоса," исключить.

Статья 2. Внести в Закон Омской области от 15 февраля 2005 года № 616-ОЗ "О местном референдуме в Омской области" (Ведомости Законодательного Собрания Омской области, 2005, № 1 (42), ст. 2486; № 4 (45), ст. 2812; 2007, № 3 (52), ст. 3287; Омский вестник, 2009, 9 октября, № 91; 11 декабря, № 113; 2010, 23 июля, № 63; 26 ноября, № 85; 2011, 16 сентября, № 38; 4 ноября, № 48; 2013, 12 апреля, № 18; 20 июля, № 34; 2014, 6 июня, № 22; 10 октября, № 41; 27 декабря, № 55; 2015, 18 декабря, № 52; 2016, 22 июля, № 28; 2017, 29 декабря, № 51; 2019, 8 марта, № 9; 15 ноября, № 45; 2021, 12 февраля, № 5; 2 июля, № 24) следующие изменения:

1. В пунктах 3, 4 статьи 3 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,".

2. В статье 4.1 слова "при наличии угрозы жизни и (или) здоровью участников референдума" исключить.

3. В статье 6:

1) в пункте 1 слова "избирательные комиссии муниципального образования (в городском округе – в территориальные комиссии)" заменить словами "территориальные комиссии";

2) в пункте 2 слова "избирательными комиссиями муниципальных образований (в городском округе – территориальными комиссиями)" заменить словами "территориальными комиссиями", слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "территориальной комиссией";

3) в пункте 5:

- в третьем предложении слова "и участковой" заменить словами "и (или) участковой";

- в четвертом предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума";

4) в пункте 6 слова "Соответствующая избирательная комиссия муниципального образования (территориальная комиссия)" заменить словами "Территориальная комиссия";

5) в пункте 13 слова "территориальную комиссию" заменить словами "избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

б) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

"13.1. Список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Омской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка участников референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии референдума и печатью участковой комиссии референдума. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом в отношении хранения документации референдума."

4. В пункте 2 статьи 8 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,".

5. Абзацы второй, пятый пункта 1 статьи 9, статью 11 исключить.

6. Статьи 12, 13 изложить в следующей редакции:

"Статья 12. Полномочия территориальных комиссий референдума

1. Территориальная комиссия референдума:

1) осуществляет на соответствующей территории контроль за соблюдением права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

2) обеспечивает на соответствующей территории соблюдение нормативов технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых комиссий;

3) обеспечивает на соответствующей территории реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением референдумов, развитием избирательной системы в Российской Федерации, внедрением, эксплуатацией и развитием средств автоматизации, правовым обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов комиссий и других организаторов референдумов;

4) осуществляет на соответствующей территории меры по соблюдению единого порядка установления итогов голосования;

5) распределяет выделенные ей из федерального бюджета, бюджета Омской области средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

6) оказывает методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

7) заслушивает сообщения органов исполнительной власти Омской области и органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением референдума;

8) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

9) рассматривает (с учетом положения пункта 7 статьи 75 Федерального закона) жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) комиссий, организующих подготовку и проведение референдума, или их должностных лиц, нарушающие право граждан на участие в референдуме, и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными и областными законами.

2. Территориальная комиссия при организации подготовки и проведения референдума:

1) организует подготовку и проведение референдума;

2) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

3) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением референдума, изданием необходимой печатной продукции;

4) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума для проведения агитации по вопросам референдума;

5) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов референдума;

6) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов референдума;

7) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета Омской области средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

8) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

9) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением референдума;

10) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными и областными законами, уставом муниципального образования.

Статья 13. Полномочия участковой комиссии референдума

1. Участковая комиссия референдума:

1) информирует население об адресе и о номере телефона участковой комиссии референдума, времени ее работы, а также о дне, времени и месте голосования;

2) уточняет список участников референдума, производит ознакомление участников референдума с данным списком, рассматривает заявления об ошибках и о неточностях в данном списке и решает вопросы о внесении в него соответствующих изменений;

3) обеспечивает подготовку помещений для голосования, ящиков для голосования и другого оборудования;

4) обеспечивает информирование участников референдума о вопросах референдума на основе сведений, полученных из вышестоящей комиссии референдума;

5) организует на участке референдума голосование в день голосования, а также досрочное голосование;

6) контролирует соблюдение на территории участка референдума порядка проведения агитации по вопросам референдума;

7) проводит подсчет голосов, устанавливает итоги голосования на участке референдума, составляет протокол об итогах голосования и передает его в вышестоящую комиссию референдума;

8) объявляет итоги голосования на участке референдума и выдает заверенные копии протокола об итогах голосования либо заверяет указанные копии лицам, осуществлявшим наблюдение за ходом голосования;

9) рассматривает в пределах своих полномочий жалобы (заявления) на нарушение Федерального закона, федеральных законов, настоящего Закона и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

10) обеспечивает хранение и передачу в вышестоящую комиссию референдума документов, связанных с подготовкой и проведением референдума;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом и настоящим Законом.

2. По решению Избирательной комиссии Омской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.

В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, участковая комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные пунктом 2 статьи 12 настоящего Закона."

7. В пункте 2 статьи 15 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума".

8. В статье 17:

1) в пункте 2 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующую подготовку и проведение референдума,";

2) в пункте 3 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующую подготовку и проведение референдума";

3) в абзаце первом пункта 6 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума,";

4) в пункте 8 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

5) в пункте 9 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,", слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума".

9. В статье 19:

1) в пункте 5.1 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

2) в пункте 8 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума";

3) в пункте 9 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующую подготовку и проведение референдума,";

4) в пункте 17:

- во втором предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума";

- в третьем, четвертом предложениях слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,";

5) в пункте 18 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума";

6) в пункте 19 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума,";

7) в пункте 21 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,".

10. В статье 21:

1) в пункте 1 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума";

2) в пункте 2 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

3) в пункте 4 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума,";

4) в пункте 5 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума".

11. В статье 26:

1) пункт 2 дополнить словами ", услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях";

2) в пункте 6 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума".

12. В пункте 6 статьи 27 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующих падежах заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующих падежах.

13. В пунктах 5, 7 статьи 28 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума".

14. В статье 29:

1) в пунктах 3, 4 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующих падежах заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующих падежах;

2) в пункте 4.1 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума";

3) в пункте 7:

- во втором предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,";

- в третьем предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума".

15. В статье 31 слова "избирательной комиссии муниципального образования (территориальной комиссии)" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума".

16. Пункт 3 статьи 33 изложить в следующей редакции:

"3. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, представляет в представительный орган муниципального образования отчет о расходовании бюджетных средств на референдум не позднее чем через 45 дней со дня голосования."

17. В статье 34:

1) в пунктах 4, 5 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующих падежах заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующих падежах;

2) в пунктах 6, 10 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

3) абзац второй пункта 12 исключить.

18. В статье 35:

1) в пункте 6 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума";

2) в пункте 7:

- в первом предложении слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

- во втором предложении слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

3) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Инициативная группа по проведению референдума одновременно с представлением подписных листов представляет в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, первый финансовый отчет. Перечень прилагаемых к первому финансовому отчету документов определяется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума.

Инициативная группа по проведению референдума, инициативная агитационная группа не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов референдума обязаны представить в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, итоговый финансовый отчет о размере своего фонда референдума, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств своего фонда референдума. К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие поступление средств в фонд референдума и расходование этих средств. Перечень прилагаемых к итоговому финансовому отчету документов определяется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума.

Копии финансовых отчетов, указанных в настоящем пункте, не позднее чем через 5 дней со дня их получения передаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, в редакции средств массовой информации для опубликования. Редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны публиковать переданные им избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, финансовые отчеты (сведения из указанных отчетов) в десятидневный срок.";

4) в пункте 9 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,".

19. В пункте 3.1 статьи 36 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума".

20. В статье 37:

1) в пункте 2 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума";

2) в пункте 2.1:

- в первом предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,";

- во втором предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума";

3) в пунктах 3, 9 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,".

21. В пунктах 1, 4 статьи 37.1 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,".

22. В статье 38:

1) в пункте 1 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,";

2) в пункте 5:

- дополнить новым третьим предложением следующего содержания: "На основании соответствующего решения комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума с использованием ГАС "Выборы" при составлении указанного списка.";

- дополнить предложением следующего содержания: "В случае составления списка участников референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Омской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

3) в пункте 11 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,";

4) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Член участковой комиссии референдума немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка референдума.";

5) в пункте 15 слова ", а также посредством дистанционного электронного голосования" исключить.

23. Дополнить статьей 38.1 следующего содержания:

"Статья 38.1. Дистанционное электронное голосование

1. При проведении референдума может проводиться дистанционное электронное голосование.

2. Порядок принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования и порядок проведения дистанционного электронного голосования устанавливаются Федеральным законом."

24. В статье 39:

1) в абзаце первом пункта 1 слова "территориальной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования)" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, территориальной комиссии";

2) в пунктах 4 – 6 слова "территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, территориальной комиссии";

3) третье предложение пункта 7 изложить в следующей редакции: "На месте склейки на конверте ставятся подписи двух членов соответственно избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, территориальной комиссии или участковой комиссии с правом решающего голоса, а также наблюдателей (по их желанию).";

4) в пункте 8 слова "территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, территориальной комиссии";

5) в пункте 9 слова "Территориальная комиссия, избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, территориальная комиссия";

6) в пункте 10 слова "территориальной избирательной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, территориальной комиссии", слова "окружной избирательной комиссии," исключить;

7) в пункте 12 слова "территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, территориальной комиссии".

25. В статье 40:

1) в пункте 7 слова "члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса," слова "членам участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

2) в пункте 12 слова "членах участковой комиссии с правом совещательного голоса" исключить.

26. Абзац десятый пункта 2 статьи 41 изложить в следующей редакции:

"строка 4: в том числе число бюллетеней для голосования на референдуме, выданных участникам референдума, проголосовавшим досрочно в помещении избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, территориальной комиссии;"

27. В статье 42:

1) в пункте 3 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума";

2) в подпункте "г" пункта 4 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

3) в абзаце седьмом пункта 5 слова ", а члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета" исключить;

4) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1. В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде предусмотренные в пунктах 4 и 5 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.";

5) в пункте 8 слова "члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

6) в пункте 9 слова "как с правом решающего, так и с правом совещательного" заменить словами "с правом решающего";

7) пункт 11 после слов "все бюллетени" дополнить словами "для голосования по соответствующему округу референдума";

8) в пункте 14 слова "избирательной комиссии муниципального образования (территориальной комиссии) и участковой комиссии референдума" заменить словами "территориальной комиссии (избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума)";

9) в пункте 19 слова ", а члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить;

10) в пункте 20 слова "членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса и" исключить;

11) в пункте 21 слова "как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса" заменить словами "с правом решающего голоса, наблюдатели";

12) в пункте 22 слова "членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

13) в пунктах 28, 29 слова "муниципального образования (территориальную комиссию)" заменить словами ", организующую подготовку и проведение референдума,".

28. В названии статьи 43 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума".

29. В статье 44:

1) в пункте 1:

- в первом предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума,";

- во втором, четвертом предложениях слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,";

- в шестом предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума,";

2) в пункте 2:

- в первом предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,";

- во втором предложении слова "муниципального образования" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума,";

3) в пункте 3 слова "муниципального образования" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума,";

4) в пункте 4 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,".

30. В статье 45:

1) в пунктах 2, 3 слова "муниципального образования (территориальная комиссия)" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума,";

2) в пункте 4 слова "муниципального образования (территориальной комиссией)" заменить словами ", организующей подготовку и проведение референдума,".

31. В пункте 4 статьи 46 слова "муниципального образования (территориальная комиссия)" заменить словами ", организующая подготовку и проведение референдума,".

Губернатор Омской области



А.Л. Бурков

г. Омск

"27 " февраля 2023 года

№ 2559-ОЗ